
1

Téma: 

Vynález knihtisku a vznik propagandy

Badatelská otázka: 

Co vypovídají o zimním králi Fridrichu Falckém dobové letáky?

Cíl: 
Žák je schopen vysvětlit pojem propaganda a na příkladech popsat, jak může o stejné 
osobnosti nebo události vytvořit zcela odlišný obraz. Žák rozumí souvislosti vynále-
zu knihtisku a vzniku publicistického letáku jako prvního masmédia.

Forma práce:
Skupinová práce (6 skupin po 4–5 žácích)

Gerard van Honthorst: Kurfiřt Fridrich V. Falcký jako český král. Zdroj: Wikimedia Commons, dostupné z: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kurf%C3%BCrst_Friedrich_V._von_der_Pfalz_als_K%C3%B6nig_
von_B%C3%B6hmen.jpg

Fridrich Falcký, německý kníže a protestant, byl v roce 1619 zvolen českým králem. 
Legitimní král, Habsburk Ferdinand II., byl sesazen z trůnu. Krátce poté byl ale zvo-
len římským králem a českého trůnu se nehodlal vzdát. O osudu Fridricha Falckého 
na českém trůnu rozhodla 8. listopadu 1620 bitva nedaleko Prahy, která vstoupila do 
našich dějin jako bitva na Bílé hoře. Ve střetu, který netrval ani dvě hodiny, utrpělo 
stavovské vojsko drtivou porážku. Následujícího dne opustil Fridrich Falcký Prahu 
a  zanechal město napospas vítězům. Kvůli svému krátkému panování si vysloužil 
přívlastek „zimní král“.

Fridrichova osobnost i jeho činy se ve své době staly námětem četných publicistic-
kých letáků, které vydávaly obě strany konfliktu.



2

Zdroj 1:

Crispijn de Passe: Fridericus, D. G. Rex Bohemiae. Zdroj: Wikimedia Commons, dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Portret_van_Frede-
rik_V_van_Bohemen,_zijn_echtgenote_Elisabeth_Stuart_en_hun_vijf_kinderen_Warachtige_aff-beeldinge_vanden_Doorluchtigen_ende_Hoochge-
boren_Prince_Fredericke_(..)_(titel_op_object),_RP-P-1939-384.jpg



3

Zdroj 2:

Jezdecký portrét Fridricha Falckého, cca 1619–1620. Zdroj: Wikimedia Commons, dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Reiterbild_Fried-
richs_V._C-J_171.jpg



4

Zdroj 3:

Factum est a / Jehova / et est Mirabile. Zdroj: převzato z publikace Jana Hubková, Fridrich Falcký v zrcadle letákové publicistiky. Letáky jako pramen k vý-
voji a vnímání české otázky v letech 1619–1632, Praha 2010, obr. č. 53.



5

Zdroj 4:

Deß gwesten Pfaltzgrafen Glück un Vnglück. Gedruckt im Jahr 1621. Zdroj: Wikimedia Commons, dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/Fi-
le:Arolsen_Klebeband_18_047_1.JPG



6

Zdroj 5:

Spotprent op de nederlaag van Frederik van Bohemen in de slag op de Witte Berg bij Praag, 1620. Zdroj: Wikimedia Commons, dostupné z: https://com-
mons.wikimedia.org/wiki/File:Spotprent_op_de_nederlaag_van_Frederik_van_Bohemen_in_de_slag_op_de_Witte_Berg_bij_Praag,_1620_Den_Cal-
vinischen_Roffel-pot_(titel_op_object),_RP-P-OB-80.929A.jpg



7

Zdroj 6:

Pfalsch Graffischer Wegweyser. Zdroj: převzato z publikace Jana Hubková, Fridrich Falcký v zrcadle letákové publicistiky. Letáky jako pramen k vývoji 
a vnímání české otázky v letech 1619–1632, Praha 2010, obr. č. 135.



8

Prohlédněte si ve skupinách letáky, jejichž námětem je Fridrich Falcký 
a odpovězte na otázky:

1. Popište, co vidíte na obrázku, a zkuste odhadnout, co popisuje.

2. Najděte na obrázku Fridricha Falckého a popište, jak je zde vykreslen on a jeho 
příběh.

Nejprve žáci pracují 
ve skupinách (6 sku-
pin po 4–5 žácích). 
Každá skupina dosta-
ne jeden leták (srov. 
výše) a jejím úkolem 
bude odpovědět na 
otázky v pracovním 
listě.



9

jak je vykreslen Fridrich Falcký v jednotlivých letácích? 
Zapište do tabulky výsledky práce skupin.

Ilustrativní řešení:

Zdroj 1
Panovník, vzorný otec rodiny, celé rodině žehná Bůh a chrání ji před 
nepřáteli (tetragram na oblaku), světlo – nadějná budoucnost, krá-
lovský majestát.

Zdroj 2 Vojevůdce na koni, statečný rytíř, v pozadí Pražský hrad – obránce 
českých zemí.

Zdroj 3

Hlavním motivem je korunovaný královský pár s insigniemi králov-
ské moci (jablko a žezlo). Po pravici královského páru, na straně 
dobra, jsou zobrazeni tři reformátoři – Hus, Luther a Kalvín s rukou 
na bibli. V pozadí sluncem ozářená krajina, kde lidé v míru žijí a pra-
cují. Naopak na levici, na straně zla, prchá katolické duchovenstvo, 
které ztrácí kropenky, odpustky a zvony. Za prchajícími je vidět vá-
lečná scéna s hořícím městem, blesky božího hněvu a třemi ďábly 
s jezuitskými klobouky a mnišskými kápěmi.

Zdroj 4

Kolo štěstěny, nahoru po něm stoupá Fridrich jako falcký kurfiřt, 
nahoře sedí jako český král (má korunu a žezlo) a vzápětí padá dolů 
a z hlavy mu padá koruna. Kolem netočí Štěstěna, ale „špatní rádco-
vé“. Fridrich mířil příliš vysoko – pýcha předchází pád.
Nakonec skončil jako vyhnanec – na obrázku prosí rybáře o vytaže-
ní z moře.

Zdroj 5

Ve válečném stanu triumfující císařský orel, který poraženému Frid-
richovi snímá korunu z hlavy, uprostřed masopustní výjev – na 
sudu sedí masopustní král a triumfálním vozem bývalého vládce je 
sud s vínem – zvrací vše, co neprávem získal – města, země i koru-
nu.

Zdroj 6 Fridrich letí na vidlích s ďáblem nad Prahou. Fridrich Falcký uzavřel 
smlouvu s ďáblem a díky tomu získal královskou korunu. 

Poté bude každá 
skupina prezento-
vat výsledky svého 
zkoumání. Učitel 
zároveň promítne 
prezentovaný leták 
pro všechny žáky, ti 
budou zapisovat do 
pracovního listu, co 
skupiny zjistily. Po-
kud některé důležité 
informace z letáků 
skupiny nezmíní, 
doplní je učitel.



10

jak se liší obraz Fridricha Falckého v jednotlivých letácích?

Proč se pohled na Fridricha Falckého liší a co bylo cílem autorů jednotlivých le-
táků?

Přečtěte si definici propagandy a zamyslete se, zda lze v některých letácích zna-
ky propagandy nalézt.

Propaganda – systematické šíření informací a myšlenek, především neobjektivním 
nebo zavádějícím způsobem, za účelem prosazování nebo podpory politické kauzy 
nebo názoru (zdroj: Ministerstvo vnitra ČR)

Můžeme se setkat s propagandou také v současnosti a kde?

Následně žáci odpoví 
na otázky v pracov-
ním listě, které se na-
cházejí pod tabulkou.


